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Väitöstutkimukseni aiheena on Suomen ja Neuvostoliiton välinen arkistoyhteistyö kylmän 

sodan1 aikana. Esittelen tähänastisia havaintojani ja tulkintojani aiheesta. Suomen ja Neu-

vostoliiton välinen arkistoyhteistyö alkoi toden teolla vuonna 1955 solmitun maiden välisen 

tieteellis-teknillisen yhteistyösopimuksen seurauksena. Jo seuraavana vuonna suomalaisista 

historiantutkijoista koostunut valtuuskunta yhdessä valtionarkistonhoitaja Yrjö Nurmion 

kanssa matkusti Neuvostoliittoon neuvottelemaan mikrofilmaukseen liittyvistä kysymyk-

sistä. Valtionarkiston ja Suomen Historiallisen Seuran yhteistyönä laadittiin luettelo Suomen 

historiaa koskevasta arkistoaineistosta, jota Neuvostoliiton arkistoissa oletettiin olevan. Vuo-

den 1956 lopulla neljä suomalaista matkustikin valikoimaan mikrofilmattavaksi haluttavaa 

aineistoa. Mikrofilmattu aineisto toimitettiin Suomeen vuoden 1958 alussa. Myös neuvosto-

liittolaiset saivat aineistokopioita Suomesta. Aineistokopioiden vaihtoa jatkettiin myöhem-

min tutkimallani ajanjaksolla, ja sitä voineekin pitää merkittävimpänä arkistoyhteistyön 

muotona. Yhteistyön muodot kuitenkin laajenivat ajan mittaan myös muille osa-alueille: esi-

merkiksi kummankin maan arkistonhoitajat vierailivat varsinkin 1970-luvulta lähtien tois-

tensa luona. (Lybeck, 2016, s. 90–92) Pääsipä jokunen suomalainen Neuvostoliiton arkis-

toihinkin (ks. esim. Helsingin Sanomat, 1983, s. 14). Lisäksi julkaistiin ainakin yksi yhteinen 

asiakirjajulkaisu (Numminen, 1983). Myös yksi yhteinen asiakirjanäyttely järjestettiin: en-

nen kaikkea maiden väliseen YYA-sopimukseen liittyviä asiakirjoja esitellyt näyttely oli esillä 

sekä Helsingissä että Moskovassa vuonna 1979 (ks. esim. Uusi Suomi, 1979, s. 8). 

Neuvostoliittolaisia kiinnosti ennen muuta arkistotekniikka: arkistohyllyt, arkistora-

kennukset ja tietotekniikan hyödyntäminen (ks. esim. Salmela, 1977–1983). Toki heitä kiin-

nosti myös Suomessa olevien aineistojen mikrofilmaaminen ja saaminen Neuvostoliittoon 

(Lybeck, 2016, s. 91–92). Suomalaisten kiinnostus kohdistui ennen muuta Neuvostoliiton ar-

kistojen Suomen historiaa koskeviin aineistoihin. Ainakin 1950-luvulla suomalaiset olivat 

erityisen kiinnostuneita autonomian aikaa (1809–1917) koskevasta venäläisestä aineistosta. 

Ilmeisesti tätä Neuvostoliitosta hankittua aineistoa käytettiinkin ahkerasti, kun aikaisempaa 

autonomian aikaa koskevaa historiankirjoitusta alettiin kyseenalaistaa 1960-luvulta alkaen. 

(ks. esim. Jussila, 1969; Lybeck, 2016, s. 90–92) 

_______________________________ 

1 Kylmälle sodalle on monenlaisia hieman toisistaan poikkeavia määritelmiä. Tässä sillä tar-

koitetaan löyhästi 1940-luvun jälkipuoliskolta 1980–1990-lukujen taitteeseen kestänyttä aika-

kautta. (Ks. esim. Koivunen & Mikkonen, 2022.) 
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 Suurelta osin arkistoyhteistyö näyttää olleen melko arkipäiväistä toimintaa, jossa 

kumpikin osapuoli pyrki tutustumaan toistensa arkisto-oloihin sekä ennen muuta hankki-

maan aineistokopioita omaan maahansa. On kuitenkin tapauksia, joita voi pitää hieman ta-

vanomaisesta kanssakäymisestä poikkeavana. Yksi liittyy Vladimir Leninin ja Nadežda 

Krupskajan lähettämiin kirjeisiin suomalaiselle Arvid Neoviukselle. Suomalaiset halusivat 

antaa nämä Neoviuksen kokoelmaan kuuluneet kirjeet neuvostojohtaja Leonid Brežneville 

tämän täyttäessä 70 vuotta joulukuussa 1976, mutta Neoviuksen omaiset olivat ajatusta vas-

taan. (Tuovinen & Suomi, 2012, s. 91, 103) Saamani vahvistamattoman tiedon mukaan eräs 

vaikutusvaltainen historiantutkija onnistui vaikuttamaan asiaan niin, että kirjeistä annettiin 

vain kopiot Neuvostoliittoon. Prosessin kulku vaatisi kuitenkin tarkempaa tutkimusta. 

Toinen tavanomaisesta poikkeava tapaus koskee presidentti J. K. Paasikiven päivä-

kirjojen julkaisua. Niin Neuvostoliitto kuin myös Suomen poliittinen johto suhtautuivat kiel-

teisesti päiväkirjojen julkaisuun (Häggman, 2003, s. 367–370; Tarkka, 2012, s. 395–399). 

Tässä tapauksessa ei toki ollut kyse varsinaisesta maiden välisestä arkistoyhteistyöstä, mutta 

ainakin tapaus kertoo siitä, että kummankin maan poliittinen eliitti pyrki vaikuttamaan suo-

malaisen arkistoaineiston julkaisemiseen suurelle yleisölle. 

Tarkastelujakson loppupuolella (1980-luvun loppu ja 1990-luvun alku) mielenkiin-

toinen kehityssuunta liittyy Suomen ja Viron arkistolaitosten kanssa alkavaan yhteistyöhön. 

Ainakin vierailuja tehtiin molemmin puolin, Suomesta Viroon ja päinvastoin. (Pohjola, 

1989–2006) Kiintoisa on myös kylmän sodan jälkinäytös, jota Max Jakobson kutsui syksyllä 

1991 arkistojen sodaksi (Jakobson, 1991, B 10). Neuvostoliiton arkistot alkoivat avautua ul-

komaisille tutkijoille 1990-luvun alussa, ja eräät suomalaiset historiantutkijatkin matkusti-

vat Neuvostoliittoon tutustumaan maan arkistojen aarteisiin. Kylmän sodan loppuvaiheessa 

ja varsinkin sen päätyttyä arkistoista haettiin vastuksia menneiden vuosikymmenten poliit-

tisten tapahtumien herättämiin kysymyksiin. Tähän liittyen on Hannu Rautkallio esittänyt 

väitteen, jonka mukaan nimenomaan suomalaiset estivät laajemman NKP:n aineistoja kos-

kevan arkistoyhteistyön uuden Venäjän kanssa. (Rautkallio, 2008, erit. s. 242–245) 

Kun tarkastellaan suomalaisneuvostoliittolaisia suhteita kylmän sodan aikana, on 

huomioon otettava maiden väliset yleiset poliittiset suhteet. Siksi pyrin tarkastelemaan mai-

den välistä arkistoyhteistyötä keskittyen sen suomalaisille (ja myös neuvostoliittolaisille) tar-

joamiin mahdollisuuksiin ja rajoitteisiin. Suomen poliittiseen historiaan kylmän sodan ajalla 

liitetään usein varsin moralistinen tulkinta siitä, miten Suomi suomettui eli alistui turhan 

pitkälle Neuvostoliiton toiveisiin ja vaatimuksiin (ks. esim. Koivunen, Matala, Lalu & Soi-

metsä, 2022). Mielestäni perustellumpia tulkintoja Suomen asemasta kylmän sodan aikana 

ovat pienvaltiorealismia korostavat näkemykset (ks. esim. Kangas, 2014). Tältä pohjalta 
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katsottuna olen kiinnostunut hahmottamaan sitä dynamiikkaa, joka maiden välisissä suh-

teissa yleisesti mutta erityisesti arkistoyhteistyön saralla vallitsi. En kiellä, etteikö myös ar-

kistoyhteistyön saralla olisi voinut tapahtua jotakin sellaista, mitä voisi pitää alistumisena 

Neuvostoliiton tahtoon, mutta mielestäni kiinnostavampaa on tarkastella maiden välisiä ar-

kistosuhteita ikään kuin järjestelmänä, joka tarjosi kummallekin osapuolelle yhtäällä hyötyjä 

ja asetti toisaalla rajoitteita. 

Tutkimukseni taustalla olevat näkökulmat tulevat osaksi arkistotieteen postmoder-

nismista. Olen kiinnostunut siitä, kuinka arkistoammattilaiset ja historiantutkijat vaikuttivat 

esimerkiksi siihen, mitä aineistokopioita Neuvostoliitosta haluttiin hankkia. Koska suurin 

osa kaikesta maiden välisestä tiede- ja kulttuuriyhteistyöstä hoidettiin keskitetysti kylmän 

sodan aikana, yhteistyötä koskeviin ratkaisuihin pääsivät vaikuttamaan myös poliitikot ja 

ministeriöiden virkamiehet. Arkistotieteen kannalta relevantteja näkökulmia ja teorioita ovat 

esimerkiksi arkistohiljaisuuden käsite (ks. esim. Society of American Archivist) ja erilaiset 

arvonmäärityksen teoriat. Esimerkiksi aineistokopioiden hankintaa Suomeen voidaan tar-

kastella arkistohiljaisuuksien jättämien aukkojen täydentämisen näkökulmasta. Neuvosto-

liittolaisten kiinnostusta arkistotekniikkaan voidaan taas tarkastella pyrkimyksenä rakentaa 

aiempaa tehokkaampi ja luotettavampi valtiollinen aineistonhallinnan kokonaisjärjestelmä. 
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